
 

در صورت مشخص نشدن تکلیف هندى ها؛ 10 سال از مذاکره ایران و هند براى 
امضاى قرارداد توسعه میدان گازى 
فرزاد B مى گذرد، قراردادى که همچنان 
به سرانجام نرسیده است، اما آن طور که 
معاون مدیرعامل شرکت ملى نفت ایران 
اعلام کرده، براى توسعه فرزاد B زیاد 
منتظر هندى ها نخواهیم ماند و به زودى 

این انتظار تمام مى شود. 
به گزارش ایسنا، قرار بود طرح جامع 
توسعه میدان گازى فرزاد B تا پایان 
سال 1387 امضا شود، اما این اتفاق 
محقق نشد تا این که در مردادماه سال 
1388، منابع خبرى از تصمیم ایران 
براى مذاکره با هند درباره میدان گازى 

فرزاد B خبر دادند.
همچنین از سال 1388 که خبر حضور 
هندى ها در فرزاد B قطعى شد، تا سال 
1390 همچنان توسعه این میدان گازى 
منتظر نهایى شدن مذاکرات شرکت ملى 
نفت ایران با یک کنسرسیوم هندى بود. 
مذاکره اى که حتى دو سال بعد از آن 
هم نهایى نشد و در اردیبهشت 1392، 
مدیرعامل وقت شرکت نفت فلات قاره 
در مورد توسعه میدان فرزاد B توضیح 
داد «با توجه به این که سرمایه گذارى 
در این میدان بسیار بالاست، ریسک 
بالایى را به همراه دارد، اما در حال حاضر 
در حال مذاکره با مسئولان انرژى هند 

هستیم.»
 مذاکرات از سالى به سال دیگر موکول 
مى شد، بدون اینکه نتیجه اى در پى 
داشته باشد. در نهایت 21 فروردین 
1395 بود که وزیر نفت و گاز هند گفت 
مذاکرات درباره فرزاد B پیش از تحریم ها 

صورت گرفته و بنابراین خارج از مناقصه 
به شرکت هندى داده مى شود. به گفته 
«پرادان» اگرچه هنوز توافقى براى 
قیمت گذارى گاز میدان فرزاد B صورت 
نگرفته است، اما این پروژه حتماً به یک 

شرکت هندى مى رسد.
 با این که پرادان با قطعیت از واگذارى 
توسعه میدان گازى فرزاد خبر داده 
بود، اما اختلافات ایران و هند همچنان 

ادامه داشت. 
البته موضوع مناقشه دو کشور بحث هاى 

مالى بود و از نظر فنى به توافق رسیده 
بودند. به توافق نرسیدن ایران و هند تا 
جایى ادامه پیدا کرد که ایران به دنبال 
راه هاى دیگرى براى توسعه میدان گازى 
فرزاد B رفت. از جمله این راه ها مذاکرات 
با شرکت هاى دیگر نفتى و همچنین 
طراحى مدل EPCF و پکیج هاى 
کوچک تر براى توسعه این میدان به 

بازار بود.
 بیژن زنگنه، وزیر نفت حتى اوایل اسفند 
سال 1395 صراحتاً اعلام کرد پیشنهاد 

هند مورد بحث قرار مى گیرد، اما با آن ها 
به توافق نرسیدیم و بعید است به این 
سادگى به توافق برسیم. زیرا فاصله 
پیشنهاد ما و هندى ها از نظر قیمت 

خرید گاز زیاد است.
 بنابراین ممکن است توسعه این میدان 
به شرکت دیگرى داده شود. البته توسعه 
این میدان از آن زمان تا کنون نه به 
کشور و شرکت دیگرى داده شده و نه 
راه دیگرى براى توسعه آن در نظر گرفته 
شده است. رضا دهقان در این باره به 
ایسنا گفت: دیگر مدت زمان زیادى 

منتظر هندى ها نخواهیم ماند. 
معاون مدیرعامل شرکت ملى نفت 
ایران همچنین درباره آخرین وضعیت 
 B حفر چاه توصیفى اکتشافى در فرزاد
توسط پتروپارس، ادامه داد: این کار هنوز 
استارت نخورده است و منتظر هستیم 
تا کاملاً تکلیف با هندى ها مشخص 

شود. 
بر اساس این گزارش، میدان گازى فرزاد 
B در مجموعه اى مشهور به نام بلوك 
فارسى قرار دارد که حوزه اى سرشار از 
منابع گاز و میعانات گازى واقع شده در 
غرب میدان پارس شمالى و شمال غرب 
میدان هاى گلشن و فردوسى در آب هاى 

خلیج فارس است.
 حجم گاز در میدان گازى فرزاد B، بیش 
از 21 تریلیون فوت مکعب برآورد شده 
که 12.5 تریلیون آن قابل استحصال 
بوده و طبق برنامه قرار است با توسعه 
میدان در فاز نخست از این میدان روزانه 
1.1 میلیارد فوت مکعب گاز تولید 

شود.
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3 انرژى
Energy تحلیل گر صنعت نفت:

تولید اوپک باید یک میلیون 
بشکه دیگر کاهش یابد

مهر: تحلیل گر ارشد موسسه فیچ سلوشنز گفت: 
در شرایط ناامیدکننده کنونى بازار نفت، اوپک 
باید کاهش تولید خود را یک میلیون بشکه در 
روز کاهش دهد تا بتواند به رشد قیمت ها کمک 
کند.  ریچاردز افزود: بازار نفت به تازگى به هرگونه 
نشانه حاکى از افت قیمت نفت، به شدت حساس 
شده و براى کاهش قیمت نفت، دلیل زیادى 
لازم نیست، اما بالا بردن قیمت ها بسیار دشوار 
است. به گفته وى، با توجه به قیمت کنونى 
نفت و با توجه به سمت و سوى حرکت تقاضا، 
بسیار محتمل است که اوپک و متحدانش توافق 
کاهش تولید نفت را دست کم تا پایان سال 2020 
میلادى تمدید کنند. ریچاردز اظهار کرد: ممکن 
است اوپک و متحدانش کاهش تولید خود را 
عمیق تر کنند، اما آن ها هم اکنون نیز کارهاى 
زیادى کرده اند و فکر مى کنم براى افزایش 
واقعى قیمت باید کارى بسیار چشمگیر، شاید 
یک میلیون بشکه کاهش دیگر، انجام دهند، اما 
اینکه آن ها مى توانند براى این کار اجماع لازم را 
ایجاد کنند، مسئله دیگرى است. موسسه فیچ 
به تازگى پیش بینى خود از قیمت شاخص نفت 
خام برنت در سال 2019 میلادى را به 67 دلار 
کاهش داده و به گفته ریچاردز، احتمال کاهش 

بیشتر قیمت، بالاست.

در بازار نفت مشاهده شد؛

رد پاى حمله به عربستان
 در رشد قیمت نفت

ایرنا: قیمت نفت بعد از آنکه یمن توانست 
بزرگ ترین تاسیسات ذخیره سازى نفت عربستان 
را در مرز امارات هدف قرار دهد حدود یک درصد 
بالا رفت، اما به دلیل نگرانى ها نسبت به رشد 
اقتصاد جهانى از رفتن به بالاى 60 دلار باز ماند. 
قیمت نفت برنت که روى عدد بشکه اى 58 دلار 
و 64 سنت بسته شده بود، 47 سنت بالا رفت 
و به 59 دلا رو 11 سنت رسید. نفت شاخص 
آمریکا نیز با رشدى 44 سنتى از 54 دلار و 87 
سنت به 55 دلار و 25 سنت صعود کرد. حمله 
پهپادى یمن به تأسیسات نفتى عربستان از 
جمله دلایل افزایش قیمت نفت بود، اما نگرانى 
درباره شرایط اقتصاد جهانى سبب شد این رشد 
قیمت محدود باشد. همچنین صحبت ها درباره 
کاهش یک میلیون بشکه اى تولید نفت اوپک 
در سال آینده میلادى براى کنترل قیمت ها بر 
قیمت نفت اثر مثبت داشته است. پایان توقیف 
نفت کش ایرانى آدریان دریا (گریس 1) نیز مانع 
از رشد بیشتر قیمت نفت شده زیرا سایه تنش در 
این زمینه را تا حد زیادى از بازار نفت دور کرده 
است. خوش بینى کلى درباره اینکه شاهد جنگ 
تجارى نابودکننده نخواهیم بود و همچنین اینکه 
حمله پهپادهاى یمنى به تأسیسات نفت و گاز 
عربستان به بازار نفت یادآورى کرد که تنش ها 
در خاورمیانه همچنان پابرجا هستند، به قیمت 

نفت سود مى رساند.

بین الملل
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ایرنا: دبیر اتحادیه صادرکنندگان فرآورده هاى نفتى با اشاره به اینکه عرضه بنزین در بورس مى تواند 
به صادرات این محصولات کمک کند،  گفت: اگر این عرضه با تأیید وزارت نفت در بورس انجام شود 
و رقباى خارجى نیز نتوانند حضور پیدا کنند،  مى تواند موفقیت آمیز باشد. حمید حسینى ادامه داد: 
این موضوع که شرکت ملى پالایش و پخش فرآورده هاى نفتى ایران پذیرفته تا محصولات صادراتى 
خود را در بورس عرضه کند مى تواند به افزایش صادرات منجر شود. وى با بیان اینکه بورس نباید 
تنها واسطه معامله باشد،  افزود: باید امکاناتى فراهم شود که بورس انرژى به عنوان کانال صادراتى،  
محموله ها را تحویل مشترى دهد تا با شفافیت یکسان،  پالایشگاه هاى مختلف نتوانند اعمال سلیقه 
کنند. حسینى تاکید کرد:  بنابراین بورس نباید فقط کاغذى باشد و در طولانى مدت باید در مرزهاى 
کشور زیرساخت هایى مانند انبارهاى فرآورده را ایجاد کند تا از قاچاق این محصولات جلوگیرى شود. 
وى با اشاره به کیفیت بنزین و گازوئیل ایران گفت:  با توجه به این موارد، خرید بنزین و گازوئیل با 

استقبال روبه رو خواهد شد. 
حسینى ادامه داد: با این حال، حضور مستقیم تجار کشورهاى همسایه مانند عراق یا افغانستان،  
فرصت تجربه آموزى را از ایرانیان مى گیرد و اجازه رشد به شرکت هاى ایرانى را نمى دهد. به گفته 
حسینى نباید تجار ایرانى را از چرخه عرضه فرآورده ها حذف کنیم تا مشتریان خارجى از طریق 
شرکت هاى ایران بحث خرید فرآورده ها را دنبال کنند. وى با اشاره به اینکه محموله هاى بنزین و 
گازوئیل در بورس در حجم هاى کوچک عرضه مى شود،  افزود: بنابراین بخش خصوصى مى تواند در 
این عرصه فعالیت مطلوب داشته باشد. عضو هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده هاى نفتى 
با تاکید بر اینکه تحریم ها فقط مربوط به نفت نیست و ضمانت نامه هاى بانکى با مشکل صادر مى شود،  
گفت: صادرات خدمات فنى و مهندسى نیازمند تأمین ضمانت نامه هاى بانکى براى شرکت در مناقصه 
و حسن انجام کار است و این در شرایطى است که حتى در کشور عراق نیز به دلیل تحریم امکان صدور 
ضمانت نامه از سوى بانک هاى ایرانى وجود ندارد. وى از مذاکره با طرف عراقى براى پذیرش ضمانت 
صندوق ضمانت صادرات به جاى بانک هاى ایرانى خبر داد و گفت:  مذاکراتى انجام شده و امیدواریم 

زودتر به نتجه برسد زیرا بازار عراق فرصت خوبى براى کار شرکت هاى ایرانى است.

دبیر اتحادیه صادرکنندگان فرآورده هاى نفتى تشریح کرد:

پیش شرط هاى موفقیت عرضه بنزین در بورس انرژى

خبر روز
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شانا: منطقه شمالغرب در مسیرى 1920 کیلومترى، در گذر از مسیرهاى اشتهارد، ابهر، زنجان، 
ایده لو، میانه، شهید کریمى، (ترکمانچاى)، تبریز، میاندوآب، ارومیه، مراغه، سراب، و اردبیل واقع 
شده است. مرکز این منطقه در ضلع شمالى شهر زنجان قرار دارد. حوزه عملیاتى این منطقه شامل 

استان هاى البرز، قزوین، زنجان، آذربایجان شرقى، آذربایجان غربى و اردبیل است.

شانا: رضا دهقان معاون توسعه و مهندسى شرکت ملى نفت ایران، فرخ علیخانى معاون امور تولید 
شرکت ملى نفت ایران، تورج دهقانى مدیرعامل شرکت مهندسى و توسعه نفت، محمد سقایى مجرى 
طرح ساخت خط لوله گوره-جاسک و جمعى از نمایندگان رسانه هاى داخلى از شرکت هاى فولاد 

اکسین خوزستان و لوله سازى اهواز، به عنوان تامین کنندگان لوله هاى این طرح، بازدید کردند.

بازدید از کارخانه هاى لوله سازى اهواز و فولاد اکسین خوزستاننگاهى به منطقه شمالغرب خطوط لوله و مخابرات نفت ایران

عکس خبر

وزیر نیرو خبر داد:

اقدامات ایران و افغانستان براى 
تبدیل شدن به هاب انرژى منطقه

وزیر نیرو با اشاره به سفر این هفته مدیران ارشد 
صنعت برق کشورمان به افغانستان، گفت: در این 
سفر توافقات خوبى در زمینه برق رسانى به ساکنان 
مناطق مرزى حاصل شده است. رضا اردکانیان، 
رئیس کمیسیون مشترك همکارى هاى اقتصادى 
ایران و افغانستان در مراسم یکصدمین سالگرد 
استقلال افغانستان با تبریک فرا رسیدن این روز 
به ملت و دولت این کشور، گفت: وزارت نیرو به 
عنوان مسئول کمیسیون مشترك همکارى هاى 
اقتصادى دو کشور آماده هرگونه همکارى به 
منظور تحرك بخشى بیش از پیش به روابط دو 
کشور با هدف غایى توسعه فراگیر روابط و ایجاد 
رفاه همه جانبه براى مردم ایران و افغانستان است. 
وى وجه مهم روابط ایران و افغانستان را بهره مندى 
از اشتراکات کهن و تاریخى فراوانى دانست و افزود: 
هیچ دو کشورى از این سطح اشتراکات برخوردار 
نیستند و این روابط منحصر به فرد به صورت موازى 
بر دو محور مستحکم ملت- ملت و دولت- دولت 
شکل گرفته که فرهنگ شاخصه مهم و حلقه وصل 
مردم این کهن دیار است. وزیر نیرو تاکید کرد: دو 
ملت ایران و افغانستان دریافته اند که جدا از مسائل 
ایدئولوژیک، فرهنگ دو کشور در همه عرصه ها 
چنان مشترکاتى دارد که از همدیگر تفکیک پذیر 
نیست. وضعیت ژئوپولتیک منطقه و دشمنان 
واحدى که هر دو کشور دارند، یعنى تحجر، 
افراطى گرى و خشونتى که هر دو کشور در صف 
مبارزه با آن هستند، همکارى ها و همسویى هاى 

دوام دارى را در آینده تاریخ نیز طلب مى کند.

مدیرعامل آب منطقه اى تهران هشدار داد:

خطر فرونشست در 
دشت هاى تهران

مهر: مدیرعامل شرکت آب منطقه اى تهران از 
پیگیرى معاون اجرایى رئیس جمهور در خصوص 
موضوعات مرتبط با فرونشست خبر داد. سیدحسن 
رضوى با بیان مطلب فوق اظهار داشت: شرکت آب 
منطقه اى تهران، پیش تر با اعمال مدیریت حوزه اى 
وظیفه تأمین آب استان هاى تهران، سمنان، البرز، 
قزوین، قم و مرکزى را برعهده داشت و در راستاى 
مباحث حاکمیتى منابع آب، چارچوب هاى مورد 
نظر وزارت نیرو خیلى بهتر انجام مى شد. وى افزود: 
با توجه به چالش هاى بخش آب به منظور کاهش 
معضلات این بخش لازم است مجدداً مدیریت 
حوزه اى منابع آب در کشور حاکم شود و اکنون 
زمان این موضوع فرا رسیده است. مدیرعامل 
شرکت آب منطقه اى تهران شرایط منابع آب 
زیرزمینى این استان را بسیار نامطلوب توصیف کرد 
و گفت: با توجه به شرایط حاکم در استان تهران 
حتى با اجراى پروژه هاى تأمین آب، از سال 1400 
فشار بر سفره آب هاى زیرزمینى بیشتر مى شود 
علاوه بر آن اجراى شبکه فاضلاب نیز تأثیر بسزایى 
در کاهش پتانسیل آبدهى چاه ها داشته است. وى 
با اشاره به اینکه فرونشست در استان تهران به یک 
موضوع جدى تبدیل شده است، افزود: شرایط به 
گونه اى شده که برخى مناطق تهران در مخاطره 
قرار گرفته است تا جایى که رئیس جمهور از طریق 

معاون اجرایى خود پیگیر این موضوع است.

با قراردادهاى IPC محقق مى شود؛

افزایش ضریب بازیافت میادین 
نفت وگاز

شهر خبر: معاون امور توسعه و مهندسى 
مدیرعامل شرکت ملى نفت ایران درباره برنامه 
شرکت ملى نفت ایران براى افزایش ضریب 
برداشت میادین نفتى و گازى کشور و بهترین 
روش شناسایى شده براى چنین اقدامى گفت: 
در حال حاضر پژوهشگاه ها و دانشگاه ها به ویژه 
دانشگاه صنعت نفت در حال کار کردن در این زمینه 
هستند. رضا دهقان افزود: برنامه اصلى ما در خلال 
قراردادهاى جدید نفتى (آى.پى.سى) این بود که 
 EOR با توجه به پتانسیل این قراردادها براى جذب
و IOR از سرمایه گذاران و شرکت هاى خارجى 
مى خواستیم که ذیل این قراردادها اقدامات لازم 

در این حوزه را نیز مد نظر داشته باشند.
 اکنون که این قراردادها پیش نرفت، بیشتر باید 
روى توان داخل به ویژه متخصصان صنعت نفت 
متمرکز شویم. به گفته این مقام مسئول اکنون 
در میادین مختلف شاهد تزریق آب و گاز به منظور 
ازدیاد برداشت و افزایش ضریب بازیافت هستیم 
که روال جدیدى نیست، اما باید براى مخازنى که 
در حال ورود به نیمه دوم عمر خود هستند نیز این 
دست اقدامات را در برنامه قرار دهیم. همان طور 
که در بسیارى از حوزه ها چاره اى جز بومى سازى 
کردن وجود ندارد در این زمینه نیز شرکت هاى 
داخلى در نهایت با آزمون و خطا به بخشى ازاین 

فناورى دست مى یابند.
 دهقان با تاکید بر اینکه اگر بخواهیم به صورت 
گسترده و معنادار به مقوله افزایش برداشت وارد 
شویم باید با کشورهاى صاحب فنارى تعامل داشته 
باشیم، اظهار داشت: فناورى ها و تکنولوژى هاى 
گسترده و متفاوتى در این زمینه در دنیا وجود دارد 

که به دلیل عدم تعامل اطلاعى از آن نداریم. 
وى تصریح کرد: میانگین ضریب بازیافت در میادین 
کشور 25 تا 26 درصد است که این رقم مى تواند 
ارتقا یابد چرا که هر یک درصد افزایش این رقم 
درآمد 700 میلیارد دلارى براى کشور در پى 

داشته باشد.

کوتاه از انرژى
 فروش نفت ایران توسط هیچ نهاد بین المللى تحریم نشده استنفت کش «آدریان دریا» با ترك جبل الطارق وارد آب هاى بین المللى شد

 ایرنا: معاون امور دریایى سازمان بنادر و دریانوردى از حرکت کشتى نفتى ایرانى «آدریان دریا» از منطقه جبل الطارق بعد از گذشت چند 
روز از صدور حکم رفع توقیف آن خبر داد. جلیل اسلامى افزود: بر اساس هماهنگى، آماده سازى و تغییر کارکنان، نفت کش «آدریان دریا» 
از منطقه جبل الطارق خارج و وارد آب هاى بین المللى شد. وى این خبر را در حالى اعلام کرد که بیش از یک ماه از توقیف این نفت کش 
توسط نیروهاى انگلیسى در جبل الطارق سپرى شد، این کشتى پیش از این «گریس 1» نام داشت و با طرح این ادعا که مقصد آن، برخلاف 
تحریم هاى اتحادیه اروپا، سوریه بود. دادگاه عالى منطقه جبل الطارق روز پنجشنبه (24 مرداد) طى حکمى دستور رفع توقیف آدریان 
دریا را صادر کرد. این دادگاه اعلام کرد: دیگر دلیلى براى نگه داشتن این نفت کش وجود ندارد، اما مقام هاى آمریکایى تلاش کردند تا 

مانع از رفع توقیف «آدریان دریا» شوند و خواستار جلوگیرى از حرکت آن شدند.

شانا: وزیر امور خارجه با تاکید بر اینکه فروش نفت ایران توسط هیچ نهاد بین المللى تحریم نشده است، گفت: ایران متعهد به تصمیم هاى 
اتحادیه اروپا نیست و اروپا نیز به دنبال تحمیل تصمیم هاى خود به هیچ عضو خارج از اتحادیه اروپا نخواهد بود. محمدجواد ظریف، پس 
از دیدار با پکا هاویستو، همتاى فنلاندى خود در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشى درباره توقیف نفتکش «گریس یک» (آدریان 
دریا-1) گفت: ما همیشه گفته ایم توقف آدریان دریا-1 غیرقانونى بوده و مبناى حقوقى نداشته است. وى ادامه داد: بر این مبنا توقیف 
نفت کش ایران هیچ پایه و اساسى توسط جبل الطارق و انگلیس نداشته است. خوشحالیم این توقیف پایان یافته و امیدواریم منجر به 
کاهش تنش شود هرچند مى بینیم آمریکا به دنبال افزایش سطح تنش است و هم اکنون یک حکم کاملاً سیاسى از دادگاه درباره کشتى 

گرفته است.

اینفوگرافى

رنا
: ای

س 
عک

میدان گازى فرزاد B در 
مجموعه اى مشهور به نام 
بلوك فارسى قرار دارد.

حجم گاز در میدان گازى 
فرزاد B، بیش از 

21 تریلیون فوت مکعب 
برآورد شده است.


